III. Nécessité de sortir de ce lieu, et d'en sortir à l'heure même
plutôt qu'à tout autre moment.

Quem videntem ac vigilantem sic eluseritis, sopitum oportet fallatis; imo necesse est. In eo enim loco res sunt nostræ, ut vobis

VIII.— ¹ *Militari assensu*. Les soldats manifestaient leur approbation ou leur mécontentement par des acclamations ou des murmures, comme aujourd'hui en Angleterre on se sert des hurras ou des grognements. — ² L'armée romaine devait être infailliblement détruite sans la négligence des Samnites. Elle s'était engagée dans une vallée étroite et profonde; pas d'autre chemin pour en sortir qu'un défilé resserré, des montagnes de tous côtés, et sur ces montagnes, au-dessus de sa tête, l'ennemi. Mais les Samnites négligèrent un mamelon qui dominait leur position; Décius s'y établit; ce fut le salut de l'armée. — ³ Tite-Live

ego magis necessitatis vestræ index, quam consilii auctor, sim. Neque enim maneatis, an abeatis hinc, deliberari potest, quum, præter arma et animos armorum memores, nihil vobis fortuna reliqui fecerit; fameque et siti moriendum sit, si plus, quam viros ac Romanos deceat, ferrum timeamus. Ergo una est salus, erumpere hinc, atque abire; id, aut interdiu, aut nocte, faciamus oportet. Ecce autem aliud minus dubium: quippe si lux exspectetur, quæ spes est non vallo perpetuo fossaque nos septurum hostem, qui nunc corporibus suis subjectis undique cinxerit, ut videtis, collam? Atqui si nox opportuna est eruptioni, sicut est, hæc profecto noctis aptissima hora est. Signo secundæ vigilæ convenistis, quod tempus mortales somno altissimo premit: per corpora sopita vadetis, vel silentio incautos fallentes, vel sentientibus clamore subito pavorem injecturi.

IV. La fortune qui a déjà secondé leur chef les protégera encore.

Me modo sequimini, quem secuti estis: ego eamdem, quæ duxit luc, sequar fortunam. Quibus hæc salutaria videntur, agitatum, in dextram partem pedibus transite⁴.

IX. ORATIO M. VALERII CORVI DICTATORIS AD SEDITIOSOS MILITES.
Cap. 40. (An de R. 415. — Av. J.-C. 559.)

Romani milites, qui Capuae hiberna egerant, consilia inibant illius urbis per seculi occupanda: quod propositum quum innotuerit, eorum maxima pars supplicii meum aperte rebellarentur. Duce igitur T. Quintio quodam, patricie gentis viro, quem in castra invitum pertraxerant imperatoremque appellaverant, Romanum euntes, obvium habent M. Valerium Corvum, dictatorem adversus se dictum, cum exercitu venientem. Ubi primum in conspectum ventum est, arma signaque agnovere, extempio omnibus memoria patriæ iras permulsi. Tum dictator, ante signa progressus, ita verba fecit.

I. Il n'apporte que des intentions pacifiques et bienveillantes.

Deos immortales, Milites, vestros, publicos, meosque, ab urbe proficiscens, ita adoravi, veniamque supplex poposci¹, ut mihi

peint bien la colère, l'incertitude des Samnites en voyant les Romains leur échapper, et comment, partagés entre vingt projets, ils finissent par ne rien faire, VII, 54.—⁴ Comparez à ce discours si résolu, mais si calme, les exhortations véhémentes, les reproches de Sempronius Tuditanus à ses soldats après la bataille de Cannes (xxi, 50), et vous seriez combien il est vrai de dire que c'est l'auditoire qui fait le discours.

IX. —¹ *Veniam supplex poposci*. Nous disons en français: je demande

de vobis concordiæ partæ gloriam, non victoriam, darent. Satis fuit eritque, unde belli decus pariatur: hinc² pax petenda est.

II. Ils vont donc faire la guerre à leur patrie, à leurs concitoyens, à leur général, qui les a fait vaincre, qui les a toujours aimés et servis!

Quod deos immortales inter nuncupanda vota expopisci, ejus me compotem voti vos facere potestis; si meminisse vultis, non vos in Samnio nec in Volscis, sed in Romano solo castra habere; si illos colles, quos cernitis, patriæ vestræ esse; si hunc exercitum civium vestrorum; si me consulem vestrum, cuius ductu auspicioque priore anno bis legiones Samnitum fudistis, bis castra vi cepistis. Ego sum M. Valerius³ Corvus, Milites, cuius vos nobilitatem beneficiis erga vos, non injuriis, sensitistis; nullius superbae in vos legis, nullius crudelis senatusconsulti auctor; in omnibus meis imperiis in me severior, quam in vos. Ac si cui genus, si cui sua virtus, si cui etiam majestas, si cui honores subdere spiritus potuerunt; iis eram natus, id specimen mei dederam, ea ætate consulatum adeptus eram, ut potuerim, tres et viginti annos⁴ natus, consul Patribus quoque ferox esse, non solum plebi. Quod meum factum dictumve consulis gravius, quam tribuni, audistis? Eodem tenore duo insequentes consulatus gessi, eodem hæc imperiosa dictatura geretur, ut neque in hos meos et patriæ mee milites mitior, quam in vos (horreò dicere) hostes.

III. Horreur du crime qu'ils commettaient; exhortation à leur chef pour qu'il se fasse le médiateur de la paix.

Ergo vos prius in me strinxeritis ferrum, quam in vos ego: istinc signa canent; istinc clamor prius incipiet atque impetus, si dimicandum est. Inducite in animum, quod non induixerunt patres avique vestri, non illi, qui in Sacrum montem secesserunt; non hi, qui postea Aventinum insederunt. Exspectate, dum vobis singulis, ut olim Coriolano, matres conjugesque crinibus passis obviæ ab urbe veniant. Tum Volscorum legiones, quia Romanum habebant ducem, quieverunt; vos, Romanus exercitus, non destiteritis impio bello! Quinti, quocumque istie loco, seu volens,